
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 259 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA APPALTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI 

ADEGUAMENTO E RISANAMENTO RETE DISTRIBUZIONE IRRIGUA 

SUBCOMPRENSORIO DEL POSADA. LOTTO 1. AG_AGR_017 - CUP I44H17000350006 - 

CIG 943809418F AGGIUDICAZIONE DITTA LUPPU SRL. 
 

Il giorno 30/12/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. 22181/742 del 04.12.2017 del Servizio Programmazione e Governance dello Sviluppo 

Rurale, l’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sardegna ha affidato, in 

delega, al Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, l’attuazione dell’intervento denominato “Adeguamento e 

risanamento della rete di distribuzione irrigua nel sub-comprensorio del Posada mediante sostituzione delle condotte 

distributrici in amianto-cemento con altre in PVC e ghisa sferoidale. – Lotto 1°” Cod. Intervento AG_AGR_017, per il 

quale ha altresì concesso un finanziamento complessivo di Euro 1.000.000,00, a valere sui fondi FSC 2014-2020, 

Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna del 29.07.2016; 

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP I44H17000350006; 

- con determinazione n. 16 del 23.03.2018 il Direttore Generale dell’Ente ha assunto le funzioni di Responsabile del 

Procedimento (R.U.P.) di che trattasi;  

- con determinazione n. 70 del 20.07.2018, il Direttore Generale ha affidato all’Ing. Davide Pani, funzionario 

dell’Ufficio Tecnico consortile, l’incarico di supportare le attività in capo al predetto R.U.P.; 

- con determinazione del sottoscritto, in qualità di dirigente dell’area tecnica consortile, n.60 in data 23.05.2019,  è 

stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento in argomento, a firma dell’ing. Francesco 

Serra, assunto al protocollo consortile in data 17.04.2019 al n. 2231; 

- con determinazione del sottoscritto n.207 in data 09/11/2022, a seguito di successive revisioni, è stato approvato, 

in ultimo, il progetto definitivo dell’intervento in oggetto, redatto dall’ufficio tecnico consortile, articolato, per 

esigenze connesse al sopraggiunto aumento dei costi di costruzione, in due stralci denominati “1°” e “2° stralcio”, da 

appaltarsi con procedura di appalto integrato, ai sensi dell'art. 59, comma 1, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i, per un 

importo complessivo pari ad € 1.138.647,62 di cui € 746.882,74 per l’attuazione degli interventi di cui al 1° stralcio 

(comprendenti la progettazione esecutiva dell’intero intervento e la esecuzione di una parte dei lavori) ed € 

83.857,30 per l’attuazione degli interventi di cui al 2° stralcio (comprendenti il completamento dei lavori); 

VISTA la determinazione a contrarre del sottoscritto n.210 del 10/11/2022, con la quale è stata indetta la procedura 

aperta (CIG 943809418F), ai sensi degli artt.36, 59, comma 1, e 60 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., da espletarsi sulla 

piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza Sardegna-CAT, per l’appalto integrato comprendente 

la progettazione esecutiva dell’intero intervento e la realizzazione, in due fasi, dei lavori, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, 

comma 2, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., per l’importo complessivo, a base di gara, ai sensi dell’art.35, comma 1, lett. a), 

del d.lgs. n.50/2016, pari ad € 830.740,04 come definito nella seguente tabella: 

Tutti gli importi sono espressi in euro, IVA esclusa  1° Stralcio   2° stralcio   TOTALE  

A1 
Importo esecuzione lavori a misura (soggetti a 

ribasso) 
709 194.50 €  81 645.51 € 790 840.01 €  

A2 
Costi per l'attuazione dei piani di sicurezza, a corpo 

(non soggetti a ribasso) 
19 212.19 €  2 211.79 €  21 423.98 €  

A A1) + A2): IMPORTO TOTALE LAVORI 728 406.69 €  83 857.30 €  812 263.99 €  

B 

Importo corrispettivo della progettazione esecutiva, 

comprensiva di indagini integrative, a corpo 

(soggetto a ribasso) 

18 476.05 €  0 € 18 476.05 €  

TOT C= A + B: IMPORTO TOTALE GENERALE 746 882.74 €  83 857.30 €  830 0.04 €  



 

 

 2

 

RILEVATO che: 

- il bando di gara della procedura aperta per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n.134 in data 16/11/2022 e nel sito istituzionale del Consorzio; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito, nel bando di gara,  per il giorno 09/12/2022 alle  

ore 13:00; 

- la prima seduta pubblica di gara, così come stabilito nel bando di gara, è stata prevista per il giorno del 12/12/2022 

alle ore 10:00, mediante collegamento alla piattaforma SardegnaCAT, seduta poi rinviata al giorno 14/12/2022 alle 

ore 10:00; 

- con determinazione del Direttore Generale n.44 del 13 dicembre 2022 è stato nominato il seggio di gara per 

l’espletamento delle attività di competenza; 

VISTO il verbale del seggio di gara, relativo alla seduta pubblica tenutasi in data 14/12/2022, dal quale risulta che è 

pervenuta esclusivamente una offerta, da parte dell’operatore economico Ditta Luppu s.r.l., con sede in via E.A. 

Mattana n.4, 08027 Orgosolo (NU), C.F./P.IVA 01283440913; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n.45 del 19 dicembre 2022 con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice incaricata della valutazione dell’offerta tecnica ed economica pervenuta; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice n.1 in data 20/12/2022 (in seduta pubblica), n.2 in data 20/12/2022 

(in seduta riservata) e n.3 in data 30/12/2022 (in seduta pubblica); 

RILEVATO che, come risulta dai richiamati verbali della Commissione giudicatrice: 

- all’unico concorrente partecipante, la Ditta Luppu sr.l., è stato attributo - sulla base dei criteri di valutazione 

stabiliti nel disciplinare di gara - il punteggio complessivo di 100/100 punti (punti 80 per l’offerta tecnica e 

punti 20 per l’offerta economica); 

- detta Ditta ha presentato un ribasso percentuale, sull’importo complessivo posto a base di gara, pari al 

3,511%; 

- ai sensi dell’articolo 97, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non si è provveduto al calcolo dell’anomalia 

dell’offerta, in quanto il numero delle offerte ammesse è risultato inferiore a tre; 

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata, dalla Commissione giudicatrice, con il verbale n.3 in data 30/12/2022 

(seduta pubblica) che si esprime in favore dell’aggiudicazione alla unica partecipante, la Ditta Luppu sr.l., che ha 

offerto un ribasso percentuale del 3,511% sull’importo complessivo posto a base di gara, soggetto al ribasso; 

RITENUTA, dal RUP, detta offerta congrua; 

RILEVATO che, come prescritto nei documenti di gara, l’Amministrazione consortile si è riservata l’insindacabile 

facoltà di affidare all’Aggiudicatario, con specifico atto aggiuntivo, entro il termine di validità dell’offerta, anche 

l’esecuzione, in tutto o in parte, dei lavori previsti nel 2° stralcio progettuale - agli stessi patti e condizioni di cui 

all’offerta presentata in sede di gara - qualora si rendessero disponibili le risorse economiche a tal fine necessarie; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.32, comma 7, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

VISTI: 

- il d.lgs. n.50/2016 e s.m. e i. Codice dei contratti pubblici; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», come modificata dal D.L. 

31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29/07/2021 n.108; 

- D.L. 22 gennaio 2022 n.4 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di 

lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 

effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico, convertita in Legge 28 marzo 2022 n.25; 

- D.L. 17 maggio 2022 n.50 Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 

imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina; 

- D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- L.R. n. 8/2018 (Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RILEVATO che, come stabilito nella richiamata determina a contrarre n.210/2022, l'Amministrazione consortile si è 

riservata la facoltà di aggiudicare l’appalto in oggetto anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida, 

sempre che la stessa fosse stata ritenuta congrua e conveniente; 



ACCERTATO che la attuale disponibilità finanziaria consente l’affidamento e la realizzazione, esclusivamente, del 1° 

stralcio dell’intervento in oggetto, a valere sull’impegno n.1559/2017 del Capitolo di spesa n. 801174 (UPB 21) del 

Bilancio di Previsione dell'esercizio 2022, conto residui; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere in merito; 

SU PROPOSTA del RUP Ing. Antonio Madau;  

DETERMINA 

1) di prendere atto ed approvare i richiamati verbali del seggio di gara e della Commissione giudicatrice relativi alla 

procedura aperta per l'affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori, in due fasi, dell’intervento denominato 

“Adeguamento e risanamento della rete di distribuzione irrigua nel sub-comprensorio del Posada mediante sostituzione 

delle condotte distributrici in amianto-cemento con altre in PVC e ghisa sferoidale. – Lotto 1°” Cod. Intervento 

AG_AGR_017, CUP I44H17000350006, CIG 943809418F; 

2) di aggiudicare, in favore della Ditta Ditta Luppu s.r.l., con sede in via E.A. Mattana n.4, 08027 Orgosolo (NU), 

C.F./P.IVA 01283440913, il servizio inerente la progettazione esecutiva dell’intero intervento e la esecuzione dei 

lavori previsti nel 1° stralcio progettuale, per l’importo complessivo pari a € 721.334,23 di cui € 684.294,68 per 

lavori a misura ed € 17.827,36 per oneri di progettazione esecutiva – al netto del ribasso offerto pari al 3,511% - oltre 

€ 19.212,19 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

3) di imputare la spesa complessiva lorda, per l'appalto in oggetto, pari a € 880.897,74, di cui € 684.294,68 per lavori 

a misura ed € 17.827,36 per oneri di progettazione esecutiva – al netto del ribasso offerto pari al 3,511% - € 

19.212,19 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 713,09 per Inarcassa (4%) ed € 158.850,41 per IVA di legge 

(22%), sull’impegno n.1559/2017 - Capitolo di spesa n. 801174 (UPB 21) del Bilancio di Previsione dell'esercizio 

2022, conto residui; 

4) di dare atto che, sulla base del progetto definitivo e degli atti di gara, l‘Amministrazione consortile si riserva  

l’insindacabile facoltà di affidare all’Aggiudicatario, con specifico atto aggiuntivo, entro il termine di validità 

dell’offerta dallo stesso presentata, anche l’esecuzione, in tutto o in parte, dei lavori previsti nel 2° stralcio progettuale 

- agli stessi patti e condizioni di cui all’offerta presentata in sede di gara - qualora si rendessero disponibili le risorse 

economiche a tal fine necessarie; 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, del 

vigente statuto consortile di dare attuazione agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza ai sensi del d.lgs. 

n.33/2013 e s.m.i.; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP ed all'ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti di 

competenza. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 

 
proposta n. 1178 del 30/12/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 30/12/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  30/12/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


